

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Contract	Geschiedenis 3. ISO 14001	Als geschiktheidseis 3. vraagt uw aan de aannemer de beschikbaarheid over een geldig milieumanagement certificering conform ISO 14001. Is het ook toegestaan om onze geschiktheid aan te tonen middels een CO2-managementsysteem op de CO2-prestatieladder niveau 5. Indien dit toegestaan is, is het dan mogelijk om dit vervroegd (voor de Nota van Inlichtingen uit) te beantwoorden, om voldoende tijd te hebben voor het uitwerken van een correcte inschrijving, i.r.t. het uitwerken van het EMVI-plan. Is het mogelijk om	Inschrijver dient op moment van inschrijven in het bezit te zijn van een geldig ISO 14001 of een ander gelijkwaardig certificaat, dat is verstrekt door een instantie die voldoet aan de Europese normenreeks voor certificering. Indien Inschrijver niet in het bezit is van een dergelijk certificaat, dan kan Inschrijver ook bewijzen aanleveren inzake gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieubeheer. Onder gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieubeheer verstaat de Aanbestedende dienst een milieuzorgsysteem dat voldoet aan (één, meerdere of alle van) de volgende eisen: 1.Een milieuprogramma of actieplan waarin is aangegeven welke stappen de organisatie neemt of gaat nemen om de milieubelasting te verminderen in haar bedrijfsprocessen gedurende de uitvoering van de onderhavige Opdracht. 2.Een milieuvlag of een (management)rapportage waarin gerapporteerd wordt over de genomen milieumaatregelen. 3.Een inhoudsopgave van het huidige milieuzorgsysteem. Als bewijs dient de voorlopige winnende Inschrijver het betreffende certificaat of de gelijkwaardige maatregelen in te leveren op eerste verzoek van de Aanbestedende dienst. De opdrachtgever ziet een co2 prestatieladder niveau 5 niet gelijkwaardig aan een ISO14001 certificaat.
2	Inhoud	Bestek hoofdstuk 144/145/147, blz 20/22	Vermeld staat "in diverse verbanden". Welke verbanden komen voor? De aanbrengkosten tussen de verschillende verbanden verschillen. Zo zijn de kosten voor het aanbrengen van bestrating in keperverband(i.v.m. meer knipwerk) hoger dan het aanbrengen in elleboog-/halfsteensverband. Graag posten splitsen per verband.	Het meerendeel van het aanbrengen van de bestrating zal bestaan uit keperverband, posten worden gesplitst.
3	Inhoud	Bestek post 510010 blz 41	Het is niet in te schatten hoeveel wortels er vrijkomen. Met hoeveel ton groenafval per vierkante meter moeten wij rekenen?	Er wordt een aparte post opgenomen voor het afvoeren van het groenafval.
4	Inhoud	Bestek post 500010 blz 41	Het is niet in te schatten hoeveel groenafval er vrijkomt. Met hoeveel ton groenafval per meter moeten wij rekenen?	Er wordt een aparte post opgenomen voor het afvoeren van het groenafval.
5	Inhoud	Bestek post 612020 blz 43	Niet vermeld hoelang de omlleidingen instandgehouden moeten worden. Waar moeten wij van uitgaan? Graag post toevoegen voor het instandhouden van de omlleidingen.	Er worden posten opgenomen voor het in stand houden.
6	Inhoud	Bestek post 612010 blz 42	Niet vermeld hoelang de omlleidingen instandgehouden moeten worden. Waar moeten wij van uitgaan? Graag post toevoegen voor het instandhouden van de omlleidingen.	Er worden posten opgenomen voor het in stand houden.
7	Inhoud	Bestek post 611670 blz 42	Niet vermeld hoelang de verkeersmaatregelen instandgehouden moeten worden. Waar moeten wij van uitgaan? Graag post toevoegen voor het instandhouden van de verkeersmaatregelen.	Er worden posten opgenomen voor het in stand houden.
8	Inhoud	Bestek post 611670 blz 42	Post is zo niet af te prijzen. Welke verkeersmaatregelen er toegepast moet worden wordt pas bekend als het verkeersplan gemaakt/goedgekeurd is. Van welke verkeersmaatregel(figuur) moet uitgegaan worden?	Er kan worden uitgegaan van 4 schrikhekkens, 20 bakens, 2 wiuv borden en 2 borden snelheidsreductie.
9	Inhoud	Bestek post 420880	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
10	Inhoud	Bestek post 420870 blz 38	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
11	Inhoud	Bestek post 420860 blz 38	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
12	Inhoud	Bestek post 420850 blz 37	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
13	Inhoud	Bestek post 420840, blz 37	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
14	Inhoud	Bestek post 420830, blz 37	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
15	Inhoud	Bestek post 420820, blz 37	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
16	Inhoud	Bestek post 420810, blz 37	De aangegeven hoeveelheid ter inlichting is hoger dan de hoeveelheid resultaatsverplichting. Deze dienen gelijk te zijn. Welke is juist?	Bestek wordt aangepast.
17	Inhoud	Bestek post 400010, blz 35	Omschrijving vermeld "garnituur loshakken uit asfalt". Betreffen dit garnituren in te handhaven of te verwijderen asfaltverhardingen?	Dit betreft opbouw-garnituur in straatwerk, bestek wordt aangepast.
18	Inhoud	Bestek post 400010, blz 35	Omschrijving vermeld "garnituur loshakken uit asfalt". Graag ook een post toevoegen voor het op hoogte brengen van opbouw-garnituur in bestrating.	Zie antwoord bij vraag 17.
19	Inhoud	Bestek post 350310, blz 34	Het profileren van de funderingslagen is niet te bepalen(dikte uitvulling is niet vermeld). Graag een post(m2) toevoegen voor het profileren van funderingslagen.	Bestekpost wordt toegevoegd.
20	Inhoud	Bestek post 220210, blz 30	Post spreekt over een prijsconsequentie. Klopt het als we teerhoudend asfalt afvoeren dat zowel op post 220130 als 220210 de af te voeren hoeveelheid opgevoerd wordt?	Dat klopt.
21	Inhoud	Bestek hoofdstuk 17, blz 27	Vermeld inclusief aanbrengen, instandhouden en verwijderen van tijdelijke afzettingen, bebording en bebakening, exclusief omlleidingsroutes. In een open posten bestek kan op voorrand niet bepaalt worden hoeveel keer dit nodig zal zijn. Er dient een post toegevoegd te worden om deze werkzaamheden af te prijzen.	Post wordt verwijderd.
22	Inhoud	Bestek Hoofdstuk 141/142/143, blz 18/19/20	Vermeld inclusief verwijderen/aanwerken groen langs banden. Is niet af te prijzen. In een open posten bestek kan op voorrand niet bepaalt worden waar dit nodig zal zijn. Er dient een post toegevoegd te worden om deze werkzaamheden af te prijzen of kan hiervoor post 520020 gebruikt worden?	Er worden aparte posten toegevoegd voor het afsteken van overgroeide kanten.
23	Inhoud	Bestek post 053130, blz 13	Post is zo niet af te prijzen. Post dient gesplitst te worden in een post aanbrengen/verwijderen, een post verplaatsen en een post instandhouden.	Bestek wordt aangepast.
24	Inhoud	Bestek post 053110, blz 13	Van hoeveel containers per keer moet worden uitgegaan?	40 (rol)containers.
25	Inhoud	Bijlage Social return on investment	Bestek deel 3 01.27.01 spreek over 7% van de loonsom daarentegen vermeld deze bijlage 7% van de opdrachtwaarde. Wat is juist? Gezien de huidige krapte op de arbeidsmarkt is een social return verplichting van 7% van de loonsom te hoog. Graag deze verlagen naar 2% van de loonsom.	De eis is en blijft 7% van de loonsom met betrekking tot de SROI. De bijlage wordt aangepast.
26	Inhoud	Bestek Deel 3 01.27.01 blz 69	Bestek deel 3 01.27.01 spreek over 7% van de loonsom daarentegen vermeld bijlage Social return on investment 7% van de opdrachtwaarde. Wat is juist?	Zie antwoord bij vraag 25.
27	Inhoud	Bestek Deel 3 01.26.03, blz 68	Vermeld dat de opdrachtnemer recht heeft op een toeslag van 20% op de eenheidsprijzen voor het werken buiten werkdagen(7:00-19:00). Een toeslag van 20% is voor het werken op zaterdag/zondag veel te laag. Graag een splitsing maken in doordeweeks/zaterdag/zondag en een splitsing tussen eenheidsprijzen(uitgezonderd uurtarieven werknemers en materieel) en uurtarieven werknemers en materieel.	Werksaamheden zullen bijna aansluitend binnen reguliere werktijden zijn. Deze voorwaarden worden uit bestek verwijderd. Bij het incidentieel werken buiten reguliere werktijden zal conform de Bouw CAO toeslagen worden verrekend.
28	Inhoud	Bestek Deel 3 01.21.10, blz 66	In dit bestek worden twee indexeringen vermeld. Welke is van toepassing? Dit artikel of artikel 01.04?	De risicoregeling wordt uitgesloten.
29	Inhoud	Bestek Deel 3 01.12.07, blz 63	Artikel vermeld dat rijplaten aangebracht moeten worden voor de hulpdiensten. Er zijn echter geen posten aanwezig. Graag (losse)posten toevoegen voor het verwijderen/aanbrengen, instandhouden en verplaatsen van rijplaten.	Bestek wordt aangepast.
30	Inhoud	Bestek Deel 3 01.04.01 lid 02, blz 58	Vermeld is dat de risicoregeling van toepassing is vanaf 2 jaar na gunning. Gezien de huidige prijsstijgingen is het niet in te schatten wat de prijzen tot over 2 jaar gaan doen. Graag de risicoregeling direct na gunning laten gaan.	Zie antwoord bij vraag 28.

31	Inhoud	Bestek deel 3 01.04.01 lid 01, blz 58	Betreffende lid vermeld dat geen verrekening plaats vindt over de bouwstoffen(groepen). Volgens dit bestek is de risicoregeling voor 62% van de aanneemsom van toepassing. Op dit moment gaan echter alle prijzen omhoog. Hoe wordt de stijging van de overige 38% van de aanneemsom verrekend?	Conform de algehele indexering zie Bestek Deel 3 01.21.10, blz 66.
32	Inhoud	Bestek deel 2.1 par 03, blz 6	Wat is de verwachte te maken hoeveelheid(eenheden) per locatie?	Dit is erg variërend, werkzaamheden bestaan uit op meerdere locaties zeer kleinschalige werkzaamheden, maar ook het straten van gehele woonstraten van band tot band.
33	Inhoud	Bestek Deel 2.1 par 03, blz 6	Zijn de hoeveelheden in de staat van fictieve hoeveelheden de verwachte hoeveelheden per jaar? Zo nee, waarop zijn deze dan op gebaseerd?	Ja.
34	Inhoud	Bestek deel 1 par 05, blz 3	Vermeld staat dat de raamovereenkomst voor twee jaar wordt afgesloten. Met een mogelijke verlenging van twee keer één jaar. Daarentegen vermeld de bijlage offerteaanvraag(2.9) één jaar met de mogelijkheid om één keer met twee jaar en één keer met één jaar te verlengen. Wat is juist?	Leidraad is leidend, bestek wordt aangepast.
35	Inhoud	Risicomanagement	In dit gunningscriterium vraagt u om de risico's te beschrijven die we zien binnen deze overeenkomst. Er zijn tal van risico's die we voor u kunnen uitwerken (VB: opdrachtgeversrisico's, opdrachtnemersrisico's, planningsrisico's, financiële risico's etc.). Kunt u aangeven welk soort risico's we in gunningscriterium 2 uit dienen te werken?	Nee, wij geven niet aan welke risico's er uitgewerkt moeten worden. Wij vinden het belangrijk dat de inschrijvende partijen de risico's in kaart brengen welke voor deze overeenkomst het belangrijkste zijn.
36	Inhoud	Plan van aanpak	De maximale grootte van het plan van aanpak is bepaald op vijf pagina's. Om goed in te gaan op de gunningscriteria hebben we meer pagina's nodig. Meer pagina's betekend vooral dat de leesbaarheid van het plan beter wordt doordat de informatie in kleinere hoeveelheden wordt aangereikt. Kunt u het maximaal aantal pagina's voor het plan van aanpak veranderen van 5 naar 10 pagina's?	Nee.
37	Inhoud	Plan van aanpak	Het plan van aanpak mag uit niet meer dan vijf pagina's bestaan inclusief voorblad, inhoudsopgave etc. Is het goed als het voorblad en de inhoudsopgave niet meegerekend worden binnen deze maximaal aantal pagina's?	Dat is goed.
38	Proces	Planning	De aanbestedingsdatum valt voor ons precies in de bouwvak waarin er veel personeel afwezig is. Wilt u de aanbestedingsdatum met 2 weken verplaatsen (van 29 juli naar 12 augustus)?	Nee.
39	Contract	Social return verplichting	U stelt dat de social return verplichting tot stand komt door een percentage van de inschrijfsom. De inschrijfsom bestaat uit een som van de posten uit de raamovereenkomst en wijkt dus af van de opdrachtwaarde. Kunt u de omschrijving zo aanpassen dat het percentage over de opdrachtwaarde wordt gerekend?	Ja, het geldt voor de opdrachtwaarde, teksten worden aangepast.
40	Contract	SROI	Voor deze opdracht dient ten minste 7% van de opdrachtwaarde (exclusief btw) ingezet te worden ten behoeve van social return. De werkzaamheden bestaan grotendeels uit zwaar werk waarbij we weinig van onze SROI-medewerkers in kunnen zetten. Daarbij dienen werkzaamheden aan elementverhardingen aan een kwaliteit te voldoen die we met de inzet van SROI'ers niet altijd kunnen garanderen. Kunt u om deze redenen het percentage ten behoeve van SROI aanpassen van 7% naar 3%?	Verlaging van percentage is niet akkoord. Zie ook antwoord op vraag 25.
41	Inhoud	Offerteaanvraag §4.4, pag. 20	Wij gaan ervan uit dat het Plan van Aanpak, gezien het aantal gunningscriteria mag bestaan uit 5 inhoudelijke pagina's A4. Met andere woorden: hierin tellen een voorblad en inhoudsopgave niet mee. Is dat juist?	zie 36 en 37
42	Inhoud	Offerteaanvraag §4.2.2, pag. 17	De zin "Voor elke kerncompetentie dient de inschrijver één relevante referentieopdracht in te dienen" correspondeert o.i. niet met de beschrijvingen bij kerncompetentie 1 en 2. Bij kerncompetentie 1 wordt gevraagd om een overzicht met werkzaamheden én een referentie. Bij kerncompetentie 2 wordt gevraagd om een overzicht met werken én het opgeven van referenties. Wat is juist?	Er mogen meerdere referentieprojecten per kerncompetentie worden opgegeven.
43	Inhoud	Offerteaanvraag §4.2.2, pag. 17, Kerncompetentie 1	Welke informatie dienen wij minimaal aan te leveren in het gevraagde overzicht om de gemiddelde omvang van 15.000m2 per jaar aan te tonen? Of dienen wij hiervoor de tabel voor kerncompetentie 1 (in bijlage C) zo vaak als nodig is te kopiëren en in te vullen?	De tabel (bijlage C) dient zo vaak als nodig te worden ingevuld.
44	Inhoud	Offerteaanvraag §4.2.2, pag. 17, Kerncompetentie 1	Begrijpen wij het goed dat één van deze projecten een omvang van tenminste 2.000m2 dient te hebben?	Ja.
45	Contract	Offerteaanvraag §4.2.2, pag. 17, Kerncompetentie 1	Begrijpen wij het goed dat u vraagt om een overzicht van projecten / werkzaamheden waarmee wij in de afgelopen 3 jaren per jaar gemiddeld 15.000m2 elementenverharding hebben onderhouden?	U dient afgelopen 3 jaar minimaal 15.000 m2 per jaar gemaakt te hebben.
46	Proces	Offerteaanvraag, §3.14, pag. 13:	Dient onze inschrijving te zijn voorzien van een aanbestedingsbrief? De aanbestedingsbrief is namelijk niet benoemd in de opsomming van §3.7 op pagina 12.	Nee, u hoeft geen aanbestedingsbrief in te dienen.
47	Proces	Algemeen	Kunt u een tweede vragenronde beschikbaar maken i.v.m. de korte tijd tussen publiceren van de documenten en de eerste vragenronde? Er is voldoende tijd tussen de publicatie van de nota van inlichtingen en de uiterste termijn van inschrijving.	Nee.
48	Contract	Deel 3 01 27 01	7% van de loonsom vinden wij vrij hoog, kunt u deze verlagen naar 3%?	Zie antwoord vraag 25.
49	Inhoud	Bestekpost 350420	Er wordt gesproken bij het aanbrengen over betongranulaat of menggranulaat, bij te leveren staat betongranulaat. Volstaat menggranulaat ook bij het leveren?	Bestek wordt aangepast.
50	Inhoud	Bestekpost 350410	Er wordt gesproken bij het aanbrengen over betongranulaat of menggranulaat, bij te leveren staat betongranulaat. Volstaat menggranulaat ook bij het leveren?	Bestek wordt aangepast.
51	Uitvoering	Bestekpost 332010	Waar wordt de sleuf mee aangevuld?	Met uitkomenden grond of zand geleverd conform 340010.
52	Inhoud	Bestekpost 311010, 311020, 312010 en 312020	Wat is het verschil tussen de besteksposten?	Bestekposten 311020 en 311030 worden verwijderd.
53	Contract	Bestekpost 220210	Wanneer teerhoudend asfalt wordt afgevoerd worden posten 220130 en 220210 allebei afgerekend, is dit een juiste interpretatie?	Ja.
54	Contract	Bestekpost 144, 145, 147 en 149	Straatwerk dient te worden ingeweegd met straatzand en brekerzand, de leverantie is niet meegenomen in het bestek, kunt u deze toevoegen of wordt geleverd onder de posten van hoofdstuk 34?	Leveren onder de posten van hoofdstuk 34.
55	Inhoud	Bestekpost 143040	In de post staat omschreven: rekenen met 0,1m3/m1. Echter is de hoeveelheid ter inlichting gelijk aan 0,2m3/m1. Wat moeten wij aanhouden?	Aanhouden 0,1m3.m1 en bestek wordt aangepast.
56	Uitvoering	Bestekpost 141, 142 en 143	Kunt u een toelichting geven op het uit te voeren grondwerk voorafgaand aan het aanbrengen van de banden? Tevens voor het verwijderen en aanwerken van groen langs banden.	Zie antwoord bij vraag 22, tevens wordt er een aparte post toegevoegd voor het uitgraven en aanvullen van de bandenlijn.
57	Contract	Bestekpost 117	Kan er voor het tegels ontdoen van grond een aparte bestekspost meegenomen worden bij hoofdstuk 18.	Nee, alle her te gebruiken tegels dienen te worden ontdaan van grond.
58	Inhoud	Bestekpost 053130	Welke duur dienen wij aan te houden voor de instandhoudingsperiode?	Zie antwoord bij vraag 23.
59	Uitvoering	Bestekpost 011520	Is dit enkel het telefonisch melden bij de netbeheerder en/of opdrachtgever?	Ja.
60	Uitvoering	Bestekpost 011510	Is dit enkel het telefonisch melden bij de netbeheerder en/of opdrachtgever?	Ja.